
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 162 DEL 30/11/2015

Servizio  BILANCIO

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLE  TARIFFE  PER  L'ANNO  2016  -  AUMENTO 
IMPOSTA PROVINCIALE DI TRASCRIZIONE (I.P.T.)

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Vista la Deliberazione del Consiglio n. 29 del 29/07/2015 avente ad oggetto:  Bilancio per 
l'esercizio  finanziario  2015  e  pluriennale  2015/2017:  Variazioni,  assestamento  al  bilancio,  
salvaguardia  degli  equilibri  e  riconoscimento  di  un  debito  fuori  bilancio  per  l'anno  2015,  in 
particolare i seguenti punti 4, 5, 6 del deliberato, ovvero:

(punto 4) di  prendere atto  altresì  che per  effetto  dei tagli  previsti  dalla  legge 190/14 le 
annualità 2016 e 2017 non risultano in equilibrio e non sono coerenti con i vincoli di finanza 
pubblica. Infatti, anche tenendo conto delle sole spese fisse, il bilancio per tali annualità non 
risulta in pareggio. E' doveroso comunque evidenziare che la ripartizione dei tagli stessi al 
momento è stata effettuata solo per l'annualità 2015;

(punto 5) di autorizzare, visto quanto evidenziato al punto precedente, per le annualità 2016 
e  2017,  nonostante  la  presenza  di  stanziamenti  a  bilancio,  solo  le  spese  previste  nella 
gestione provvisoria (art. 163 del TUEL), le spese prioritarie per la sicurezza dei cittadini e 
degli  studenti  o  per evitare  possibili  richieste  di  danni  conseguenti  ad inadempimenti  di 
impegni assunti in virtù di convenzioni/accordi già sottoscritti;

(punto 6) di dare atto che, visto quanto espresso al punto precedente, a decorrere dal 01 
gennaio  2016  sarà  necessario  procedere  all'aumento  fino  al  30%  della  tariffa  base 
dell'imposta provinciale di trascrizione prevista dall'art 56 c. 2 del D.Lgs. 446/97.

Visti:

- l’art. 56 comma 1 del Decreto Legislativo n. 446 del 15/12/1997 così come modificato dal 
Decreto Legislativo 30/12/99 n. 506 che ha previsto che le Province possano istituire l’imposta sulla 
formalità di trascrizione, iscrizione e annotazione veicoli al PRA (IPT);
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- il successivo comma 2 del predetto art. 56 che prevede che l’imposta sia applicata sulla 
base di apposita tariffa determinata con decreto del Ministro delle Finanze le cui misure potranno 
essere aumentate, anche con successiva deliberazione approvata nel termine di cui all’art. 54, fino 
ad un massimo del trenta per cento, ed è dovuta per ciascun veicolo al momento della richiesta di 
formalità;

-  il  Decreto  del  Ministero  delle  Finanze  n.  435  del  27/11/1998  avente  per  oggetto 
“Regolamento recante norme di attuazione dell’art. 56, comma 11 del Decreto Legislativo n. 446 
del 15 dicembre 1997, per la determinazione delle misure dell’Imposta Provinciale di Trascrizione, 
pubblicato sulla G.U n. 294/1998”;

-  la  delibera  consiliare  nn.  66156/88 del  21.12.99 esecutiva,  che  determina  l’aumento a 
partire dal 1/01/2000 della tariffa base dell’Imposta provinciale di Trascrizione nella misura del 
20% riservando ai veicoli ad alimentazione esclusiva o doppia, elettrica, a gas metano, a GPL, a 
idrogeno la tariffa base senza alcuna maggiorazione;

Ritenuto necessario, al fine di perseguire gli equilibri di bilancio e garantire le necessarie 
risorse per il finanziamento delle funzioni e dei servizi indispensabili dell'Ente, aumentare la tariffa 
base dalla  misura attuale  del  20% alla  misura massima del  30% per  quanto  riguarda l'imposta 
provinciale  di  trascrizione  (I.P.T.),  riservando  ai  veicoli  ad  alimentazione  esclusiva  o  doppia, 
elettrica, a gas metano, a GPL, a idrogeno la tariffa base senza alcuna maggiorazione;

Considerato che, per gli altri tributi provinciali, negli esercizi passati sono stati approvati i 
seguenti aumenti tariffari:

- decreto del Presidente della Provincia n.19 del 10/02/2015, che fissa nella misura massima 
del 16% l’imposta provinciale sull’imposta R.C. Auto;

- delibera di Giunta Provinciale in data 31.10.98 nn.70997/708, esecutiva, che fissa nella 
misura massima del 5% il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed 
igiene dell’ambiente;

Richiamata  la  legge  n.147/2013,  in  particolare  l’art.1,  comma  666,  che  fa  salva 
l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 
dell’ambiente di cui all’articolo 19 del D.Lgs n.504/1992 in ordine alla TARI;

Sulla base di quanto esposto si ritiene:

• di aumentare per l'anno 2016 la tariffa base dell’imposta provinciale di trascrizione 
prevista dal DMF n.435/1998 nella misura massima del 30%, come da tabella di cui all'allegato 
“A”, riservando ai veicoli ad alimentazione esclusiva o doppia, elettrica, a gas metano, a GPL, a 
idrogeno  la  tariffa  base  senza  alcuna  maggiorazione,  specificando  che  la  data  da  prendere  in 
considerazione per far decorrere la variazione tariffaria coincide con la data di immatricolazione nel 
caso di prima iscrizione dei veicoli e con la data in cui la sottoscrizione dell'atto è stata autenticata o 
giudizialmente accertata per le formalità diverse dalla prima iscrizione, quindi per atti formati a 
decorrere dal 01/01/2016;

• di confermare anche per l'anno 2016 l’aumento dell'aliquota nella misura massima del 
16% dell’imposta provinciale sull’imposta R.C. Auto;

• di confermare anche per l'anno 2016 la misura del tributo a favore delle province per 
l'esercizio delle funzioni di tutela e protezione e igiene dell'ambiente nella misura massima del 5% 
della TARI;
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Vista la deliberazione di Giunta provinciale in data 08/03/2006 nn. 80/11397 che ridetermina 
il  prezziario  per  il  rilascio  di  autorizzazioni  di  cartelli,  insegne,  pre-insegne  ed  altri  mezzi 
pubblicitari sulle strade di competenza della provincia, si ritiene opportuno confermare la possibilità 
di pagamento dilazionato, previa motivata richiesta, per tutti i canoni relativi a mezzi pubblicitari di 
importo complessivo pari o superiore a 6.000,00 euro così come previsto negli anni scorsi;

Tenuto conto che:

l'art. 27, comma 8 della legge 448/2001 stabilisce quale termine per deliberare le aliquote e 
le tariffe dei tributi  locali la data fissata dalle norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione e dato atto che il presente provvedimento è  adottato entro il termine per l'approvazione 
del bilancio di previsione 2016 attualmente prorogato al 31 marzo 2016 (D.M. 28/10/2015);

Visto  l'art.  1  comma  55  della  Legge  07.04.2014  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia.

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.10 del 19/02/2015, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 2015-2017;

Visto il Decreto Presidenziale n. 33 del 17/03/2015 con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione anno 2015;

Preso atto del parere dal dirigente interessato  in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dal dirigente del settore Bilancio; 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014; 

DECRETA

1. di aumentare  per l'anno 2016 la tariffa base dell’imposta provinciale di trascrizione nella 
misura massima del 30%, come da tabella di cui all'allegato “A” del presente provvedimento 
con le agevolazioni tariffarie nelle premesse indicate, specificando che la data da prendere in 
considerazione  per  far  decorrere  la  variazione  tariffaria  coincide  con  la  data  di 
immatricolazione  nel  caso  di  prima  iscrizione  dei  veicoli  e  con  la  data  in  cui  la 
sottoscrizione dell'atto è stata autenticata o giudizialmente accertata per le formalità diverse 
dalla prima iscrizione, quindi per atti formati a decorrere dal 01/01/2016;

2. di  confermare per  l'anno  2016  l’aliquota  massima  del  16%  dell’imposta  provinciale 
sull’imposta R.C. Auto;

3. di confermare per l'anno 2016 l’imposta per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e 
igiene dell’ambiente nella misura massima del 5%;

4. di prendere atto che il servizio di riscossione dell'IPT continuerà ad essere svolto da ACI 
con le modalità attualmente previste, ai sensi dell'art 17 del decreto legislativo 68/2011. 
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5. di confermare, come motivato nelle premesse, la possibilità di pagamento dilazionato, previa 
motivata richiesta, per tutti i canoni relativi a mezzi pubblicitari di importo complessivo pari 
o superiore a 6.000,00 euro;

6. di trasmettere il presente provvedimento all'Unità Territoriale ACI di Vicenza e al Ministero 
dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze – Roma;

7. di dare mandato al dirigente competente di provvedere, con proprio atto, all'accertamento di 
entrata;

8. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
decreto, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla  situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia,  ai  sensi dell'art.  49 del TUEL come modificato dal D.L. 
174/2012.

 

Vicenza, 30/11/2015

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(VARIATI ACHILLE)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Caterina Bazzan
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PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio BILANCIO
proposta n. 1006/2015

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLE  TARIFFE  PER  L'ANNO  2016  -  AUMENTO 
IMPOSTA PROVINCIALE DI TRASCRIZIONE (I.P.T.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 10/11/2015 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale
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PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  BILANCIO
proposta n. 1006/2015

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLE  TARIFFE  PER  L'ANNO  2016  -  AUMENTO 
IMPOSTA PROVINCIALE DI TRASCRIZIONE (I.P.T.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

……………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 10/11/2015 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale
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PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  BILANCIO
proposta n. 1006/2015

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLE  TARIFFE  PER  L'ANNO  2016  -  AUMENTO 
IMPOSTA PROVINCIALE DI TRASCRIZIONE (I.P.T.)

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 25/11/2015 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale
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PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO PRESIDENZIALE
N° 162 DEL 30/11/2015

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLE  TARIFFE  PER  L'ANNO  2016  -  AUMENTO 
IMPOSTA PROVINCIALE DI TRASCRIZIONE (I.P.T.)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente decreto è pubblicata all'albo pretorio di questa Provincia per 15 

giorni dal 30/11/2015.

Vicenza, 30/11/2015

Sottoscritto dall'addetto alla pubblicazione
(BERTACCHE CRISTINA)

con firma digitale
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IMPOSTA PROVINCIALE DI TRASCRIZIONE (I.P.T.) ALLEGATO A

Tariffe base (DM n.435 del 27/11/1998) con  maggiorazione 30% approvato con decreto presidente 

PER ATTI FORMATI A DECORRERE DAL 01 GENNAIO 2016

Tipo e potenza veicoli

punto 1

a) motocarrozzette e trattrici agricoli 196,05 

b) 196,05 

c)

d)

e) veicoli a motore per trasporto di cose

259,16

377,33

424,32

494,82

588,81

675,43

840,58

f) rimorchi per trasporto di cose 

345,77

463,27

588,81

g) rimorchi per trasporto di persone

fino 15 posti 298,77

da 16 a 25 posti 329,65

da 26 a 40 posti 392,77

oltre 40 posti 471,32
punto 2

punto 3

punto 4

punto 5

196,05 

PRECISAZIONI SUL CALCOLO DELLA TARIFFA I.P.T.

1)

2)

3)

             tariffa base              
con  maggiorazione 30%   

(si veda nota n.3)

autoveicoli ed autovetture fino a 53 kw, autobus e trattori 
stradali fino a 110 kw

autoveicoli ed autovetture oltre 53 kw per ogni kw
3,51+30%

Si veda nota n.1

autobus e trattori stradali oltre 110Kw per ogni Kw
1,76+30%

Si veda nota n.1

fino 7 q.li

oltre 7 q.li fino 15 q.li

oltre 15 q.li fino 30 q.li

oltre 30 q.li fino 45 q.li

oltre 45 q.li fino 60 q.li

oltre 60 q.li fino 80 q.li

oltre 80 q.li 

fino 20 q.li 

oltre 20 q.li fino 50 q.li

oltre 50 q.li 

atti soggetti ad iva:
Ai sensi dell’articolo 1, comma 12, del decreto legge 13 agosto 2011, 
n. 138, convertito in legge 14 settembre 2011, n. 148, le misure 
dell’imposta provinciale di trascrizione dovute a decorrere dal 17 
settembre 2011 per gli atti soggetti ad Iva sono determinate secondo 
quanto previsto per gli atti non soggetti ad IVA. 

formalità relative ad atti con cui si costituiscono, modificano o 
estinguono diritti reali di garanzia con un minimo di euro 196,05 salvo 
quanto previsto dalla normativa vigente 

1,46%+30%
Si veda nota n.2

formalità relative ad atti diversi da quelli altrove indicati aventi ad 
oggetto prestazioni a contenuto patrimoniale con un minimo di euro 
196,05

7,8%+30%
Si veda nota n. 2

formalità relative ad atti di cui al numero 4 della tariffa NON aventi 
contenuto patrimoniale

Gli importi I.P.T. unitari di € 3,51 e di € 1,76 prelevati dalla tabella allegata al  D.M. 435/98 vanno moltiplicati 
per il numero dei KW, quindi si applica la percentuale di maggiorazione del 30% 

Per le formalità ipotecarie, la maggiorazione del 30% rispetto alla tariffa base di cui al D.M. 435/98 viene 
applicata alla fine del calcolo da effettuare, secondo le istruzioni riportate nel Manuale operativo I.P.T. 

L'art. 1, comma 166, legge n. 296/2006 (finanziaria 2007) ha previsto, dal 1 gennaio 2007, l'arrotondamento 
degli importi dei tributi locali all'euro, per difetto se la  frazione è inferiore a  49 centesimi, per eccesso se è 
superiore.
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